
 
 

 

DECRETO Nº 014, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 

nº 503, de 22 de fevereiro de 2001, alterada pelas Leis nºs  618/ 2005, 710/2010 e 

810/2016, 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º – Ficam nomeados os membros titulares e respectivos suplentes, 

representantes do Poder Público e de Entidades dos Segmentos da Sociedade 

Civil, na forma abaixo discriminada, para compor o Conselho Municipal de 

Saúde do Município de Caetité. 

 

I – Representantes de Organismos Governamentais/Prestadores/Profissionais 

de Saúde. 
 

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Cynthia Lopes Abreu Marques 

Suplente: Cintya Paloma Moreira Carvalho 

 

b) Representante dos Agentes Comunitários de Saúde: 

Titular: Palanda Nunes de Barros 

Suplente: Sandra de Oliveira Santos Dourado 

 

c) Representante dos profissionais de prestadores da rede privada conveniados 

ou sem fins lucrativos: 



 
 

 

Titular: Roberto Fernandes Laranjeiras 

Suplente: Pollyana Pereira Teixeira 

 

d) Representante da 24ª DIRES BRS – Base Regional de Saúde: 

Titular: Renata Carla Batista Silva 

Suplente: Lívia Brito Castro 

 

e) Representante da Fundação Hospitalar Senhora Santana: 

Titular: Antônio Gomes Neto 

Suplente: Rafael Pires Monteiro 

 

f) Representante dos Profissionais de Saúde: 

Titular: Susana de Carvalho Xavier Gonçalves 

Suplente: Marina Ladeia de Azevedo dos Santos 

 

II – Representantes das Instituições da Sociedade Civil com sede no 

Município. 

 

a) Representante da Federação de Associações do Município de Caetité – 

FAMC: 

Titular: Eliene Alzira Ribeiro 

Suplente: Edilúcia Soares Briro Santiago 

 

b) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caetité: 

Titular: Geraldo Rodrigues da Silva 

Suplente: Dayane Vieira da Silva Lourenço 

 

c) Representante da Igreja Católica: 

Titular: Maria Alice Souza Santana 

Suplente: Adriana dos Santos Silva 

 

d) Representante das Associações de Bairros de Caetité: 



 
 

Titular: Rosália Junqueira Aguiar Rodrigues 

Suplente: Edimilson de Brito Gomes 

 

e) Representante das Igrejas Evangélicas: 

Titular: Ernestino da Silva Azeredo Júnior 

Suplente: Vandilson Ferreira Matos 

 

f) Representante dos Servidores da Prefeitura de Caetité: 

Titular: Vagnelson Alves Ribeiro 

Suplente: Elisângela Silva Santana 

 

Art. 2º – A participação dos membros, titulares e suplentes, no 

Conselho Municipal de Saúde, será considerada prestação de serviços 

relevantes para o Município e, pelas atividades exercidas, não receberá 

qualquer tipo de remuneração. 

 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE      E      PUBLIQUE-SE. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


